400,000,100股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

由于报告期内公司发行新股 4,000.01万股，公司总股本的扩大对最近一年和最近一期每股收益、

每股净资产等财务指标的影响如下：

主要财务指标 2017年 2016年
本期比上年同期增减

(%)

基本每股收益(元/股) 1.06   1.09 -2.75

稀释每股收益(元/股) 1.06 1.09 -2.75

归属于上市公司股东的净资产 2,514,298,948.47 1,278,538,985.64 96.65%

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2017 年年度报告

45 / 182

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期

普通股股票类

普通股 2017年8月2

日

22.61 40,000,100 2017年 11月

17日

40,000,100

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准中曼石油天然气集团股份有限公司首次公开发行股票

的批复》（证监许可[2017]1310 号）核准，公司首次公开发行方式发行人民币普通股（A股）股

票 4,000.01万股，每股发行价格为 22.61元，募集资金总额为人民币 904,402,261.00元，扣除

发行费用人民币 63,157,480.19元，实际募集资金净额为人民币 841,244,780.81元。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司向社会公众发行普通股 4000.01万股，股本由 36000万股增至 40000.01万股，

报告期初资产总额为 2,614,318,417.58元，负债总额为 1,335,779,431.94元，资产负债率为

51.09%；期末资产总额为 3,709,983,759.22元，负债总额为 1,195,684,810.75 元，资产负债率

为 32.23%。股份总数及股本结构变动如下：

股东姓名/名称

发行前 发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、有限售条件的流通股

中曼控股 146,369,800 40.66% 146,369,800 36.59%

朱逢学 45,163,398 12.55% 45,163,398 11.29%

深创投 36,437,574 10.12% 36,437,574 9.11%

红杉信远 29,931,428 8.31% 29,931,428 7.48%

李玉池 27,938,460 7.76% 27,938,460 6.98%

红杉聚业 19,954,284 5.54% 19,954,284 4.99%

2017 年年度报告

46 / 182

股东姓名/名称

发行前 发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

共兴投资 15,519,317 4.31% 15,519,317 3.88%

共荣投资 10,887,511 3.02% 10,887,511 2.72%

共远投资 10,800,000 3.00% 10,800,000 2.70%

苏国发 3,901,577 1.08% 3,901,577 0.98%

清科投资 3,253,073 0.90% 3,253,073 0.81%

黄建华等 24名自然人 9,843,578 2.73% 9,843,578 2.46%

二、本次发行的流通股   40,000,100 10.00%

合计 360,000,000 100.00% 400,000,100 100.00%

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 29,013

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

24,644

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报

告

期

内

增

减

期末持股数量 比例(%)
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情

况

股东

性质 股份

状态

数

量

上海中曼投资

控股有限公司

0 146,369,800 36.59 146,369,800
无

0 境内非国有

法人

朱逢学 0 45,163,398 11.29 45,163,398 无 0 境内自然人

深圳市创新投

资集团有限公

司

0 36,437,574 9.11 36,437,574

无

0 国有法人

2017 年年度报告

47 / 182

北京红杉信远

股权投资中心

(有限合伙)

0 29,931,428 7.48 29,931,428

无

0 境内非国有

法人

李玉池 0 27,938,460 6.98 27,938,460 无 0 境内自然人

天津红杉聚业

股权投资合伙

企业(有限合

伙)

0 19,954,284 4.99 19,954,284

无

0 境内非国有

法人

上海共兴投资

中心(有限合

伙)

0 15,519,317 3.88 15,519,317

无

0 境内非国有

法人

上海共荣投资

中心(有限合

伙)

0 10,887,511 2.72 10,887,511

无

0 境内非国有

法人

上海共远投资

中心(有限合

伙)

0 10,800,000 2.70 10,800,000

无

0 境内非国有

法人

苏州国发创新

资本投资有限

公司

0 3,901,577 0.98 3,901,577

无

0 境内非国有

法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

李永红 372,800 人民币普通

股

372,800

杨丽芬 368,200 人民币普通

股

368,200

谭澍坚 317,000 人民币普通

股

317,000

陈连芳 280,000 人民币普通

股

280,000

梁天 239,284 人民币普通

股

239,284

姜林 234,000 人民币普通

股

234,000

朱海峰 156,113 人民币普通

股

156,113

佟玉敏 147,600 人民币普通

股

147,600

庄弘铭 128,188 人民币普通

股

128,188

黄霞林 125,923 人民币普通

股

125,923

2017 年年度报告

48 / 182

上述股东关联关系

或一致行动的说明
1、朱逢学和李玉池是本公司的共同实际控制人，两者共同控制中曼控股和

本公司，并签署了《一致行动协议》，约定在行使中曼控股、本公司的董

事权利和/或股东权利时保持高度一致。

2、朱逢学是共兴投资、共荣投资和共远投资的执行事务合伙人，并分别持

有这三家合伙企业 60.45%、59.06%、2.11%的权益份额。